
 1

VI . ROČNÍK STUDENTSKÉ V ĚDECKÉ A ODBORNÉ ČINNOSTI (SVOČ) NA PF UK 
 

AUTOR SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Husník Karel 
NÁZEV SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Daňové ráje z pohledu společenské odpovědnosti firem a 
společenské odpovědnosti státu 
OBOR: Národní hospodářství 
POSUDEK VYPRACOVAL: Ing. Jan Pokorný  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. Hodnocení tématu z hlediska jeho aktuálnosti, praktické použitelnosti a teoretického 

významu 
2/3 

 Zdůvodnění bodového hodnocení: 
Autor si zvolil aktuální téma, které by při kvalitním zpracování bylo velmi široce použitelné jak 
v oblasti ekonomické a právní teorie tak i v praxi. 
 
2. Hodnocení pojetí práce (systematika, logická stavba, použité metody, prameny) 
3/5 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 
Práce je systematická, logicky vystavěná. Předkladatel práce používá jak metodu popisnou tak i 
srovnávací a lze dohledat pokusy o analýzu předchozího. S prameny je pracováno korektně. 
 
3. Hodnocení formální stránky práce (jazyková úroveň, přehlednost, grafická úprava a 

technické zvládnutí textu) 
3/4 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 
Dílo je velmi přehledné, graficky elegantní. Autor je znamenitý stylista, bohužel v některých 
partiích zejména v závěru sklouzává do lehkým perem psané elegantní novinařiny. 
 
4. Hodnocení obsahové (věcné připomínky k textu, konfrontace s jinými možnými 

názory, celkové zvládnutí tématu, zhodnocení závěrů práce, do jaké míry mohou být 
předmětem diskuse při ústním kole) 

5/8 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 
Předložená práce je logicky rozdělena do pěti částí. Úvodem připomíná autor návaznost na práci 
SVOČ v minulém ročníku. V první kapitole definuje a charakterizuje daňové ráje a onshore a 
offshore společnosti; zde již spojitost s minulou SVOČkou  připomínána není. Zajímavé jsou 
v tab. č. 3 a č. 4 uvedené počty „českých“ firem jichž se téma týká. V druhé kapitole zabývající se 
motivací odchodu podniků (podnikatelů) do daňových rájů přechází daňové úlevy a daňové 
„optimalizace“ jedním řádkem a tím vylučuje tak žádoucí pokus o kvantifikace daňových výnosů 
České republiky, které jsou „odkloněny“. Ve třetí kapitole o společenské odpovědnosti podniků 
vychází autor od úvahy, že podnik je součástí společnosti a tudíž by se měl společensky 
odpovědně chovat (být dobrým „občanem“), aby pak vznesl požadavek společensky odpovědného 
státu, který svým občanům poskytuje kvalitní a efektivní veřejné služby. Toto pregnantní oddělení 
pojmu společnost od pojmu stát je buď výrazem přijetí marxistické teorie odcizení  nebo 
symptomem zmatku v hlavě adepta. Závěr korunuje dílo: „Ještě bych navíc na závěr chtěl dodat, 
nechť se stát začne chovat morálně a zodpovědně jako dobrý hospodář a ne jako zbojník, který 
nakradené peníze nakonec propije a prohýří, a poté může stát chtít po svých občanech a 
podnikatelích, aby se chovali společensky „daňově zodpovědně“. 
 



 2

5. Stručně celkové hodnocení práce a celkový počet bodů1 
13/20 
Závěrečný komentář:  
Kromě výše uvedeného je oponent názoru, že každý student, který nad rámec svých povinností 
soutěží ve SVOČ by měl být velmi pochválen a součástí této pochvaly je i bodové hodnocení. 
Otázky k ústní obhajobě: 
1.Lze se pokusit o kvantifikaci v práci naznačených daňových optimalizací? 
2. Možnosti Evropské unie při řešení zpracovávané problematiky. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
V ………………. dne ……………..       
 
 
………………….podpis autora posudku………………… 
 
 
 

                                                           
1 Celkový počet bodů je součtem bodů udělených v předchozích čtyřech kategoriích. 


